



REGERINGEN

Kopia

Regeringsbeslut

1:14

2011-06-16

Ju2011/4765/KRIM

Justitiedepartementet

Brottsoffermyndigheten

Box 470

901 09 UMEÅ

**Uppdrag till Brottsoffermyndigheten att fördela medel till forskning m.m. för att öka kunskapen om mäns våld mot kvinnor, inklusive sexuellt våld och andra sexuella övergrepp**

---

**Regeringens beslut**

Brottsoffermyndigheten ges i uppdrag att fördela medel till forskning, metodutveckling och andra liknande insatser, vilka syftar till att öka kunskapen om mäns våld mot kvinnor, inklusive sexuellt våld och andra sexuella övergrepp. Uppdraget är ett led i regeringens arbete för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck, våld i samkönade relationer samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål. I uppdraget ingår även att följa upp projekt som beviljades särskilda forskningsmedel i enlighet med regeringsbeslut Ju2008/8341/KRIM samt redovisa och sprida resultaten.

Uppdraget löper under perioden 2011-2014 och omfattar totalt högst 42 000 000 kronor. För uppdraget får Brottsoffermyndigheten disponera högst 12 000 000 kronor 2011 och därefter 10 000 000 kronor per år 2012-2014. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 13, anslag 3:1 *Särskilda jämställdhetsåtgärder*, anslagspost 16. Av det för uppdraget tilldelade beloppet får Brottsoffermyndigheten, för sina kostnader relaterade till administrativ hantering av uppdraget, använda högst 400 000 kronor 2011, 800 000 kronor 2012, 800 000 kronor 2013 och 1 000 000 kronor 2014. Finansiering av uppdraget upphör i och med slutredovisningen.

Delredovisningar av uppdraget ska ges in till regeringen senast 15 december 2012 och 15 december 2013. Av delredovisningarna ska framgå vilka projekt som har beviljats medel, storleken på beviljade belopp, projekttid samt en kort sammanfattning av projektens inriktning. Vidare ska en lista över de projektansökningar som inte beviljades bidrag vid respektive ansökningsomgång redovisas.

Uppdraget ska vara slutfört och redovisat senast den 15 december 2014. Slutredovisningen ska innehålla en fullständig förteckning över alla projekt som har beviljats medel, storleken på beviljade belopp, projekttid samt en kort sammanfattning av projektens inriktning. En fullständig lista över de projektansökningar som inte beviljades bidrag ska också redovisas. Vidare ska slutredovisningen innehålla Brottsoffermyndighetens erfarenheter av uppdragets genomförande. Slutligen ska en sammanställning av resultaten för de projekt som beviljades särskilda forskningsmedel, i enlighet med regeringsbeslut Ju2008/8341/KRIM, redovisas.

### **Skälen för regeringens beslut**

Ett av delmålen för jämställdhetspolitiken är att mäns våld mot kvinnor ska upphöra. Målet har hög prioritet i regeringens arbete. Genom de insatser som har genomförts på regeringens initiativ har grunden lagts till ett långsiktigt och omfattande utvecklingsarbete på området. Trots de insatser som har vidtagits är behovet av ökad kunskap stort. Den forskningssatsning som inleddes under föregående mandatperiod bör därför fortsätta. Förevarande uppdrag är en del i detta arbete och det utgör en viktig del i den fortsatta satsningen för att bekämpa alla former av mäns våld mot kvinnor.

Av den officiella rättsstatistiken och andra källor framgår att olika typer av brott drabbar män och kvinnor i olika stor omfattning och på skilda sätt. Det är dock viktigt att vara medveten om att olika brottstyper polisanmäls i varierande omfattning beroende på en rad omständigheter, t.ex. brottsoffrets relation till förövaren. Det medför att de uppskattade mörkertalen för olika brottstyper varierar. Vad gäller sådana vålds- och sexualbrott som i oproportionellt hög grad drabbar kvinnor jämfört med män uppskattas mörkertalen vara relativt sett stora. Detta gäller även barn som bevittnar våld inom familjen.

Under 2010 polisanmäldes 17 167 sexualbrott i Sverige. Våldtäkt och försök till våldtäkt står för drygt en tredjedel av alla anmälda sexualbrott. Majoriteten av dem som utsätts för sexualbrott är kvinnor. Flickor och unga kvinnor mellan 13 och 25 år är särskilt i riskzonen för sexuellt våld. Majoriteten av dem som misstänks och döms för sexualbrott är män. Den officiella rättsstatistiken visar att män i högre grad än kvinnor blir utsatta för misshandel. Majoriteten av dem som misstänks och döms för våldsbrott är också män. Det är dock cirka fyra gånger mer vanligt förekommande att kvinnor som blir utsatta för misshandel har en nära relation till gärningsmannen jämfört med män. Med tanke på att mörkertalen avseende vålds- och sexualbrott mot kvinnor i nära relationer uppskattas vara stora är det troligt att den verkliga siffran över antalet kvinnor som utsätts för vålds- och sexualbrott är betydligt högre.

För att långsiktigt kunna förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor, inklusive sexuellt våld och andra sexuella övergrepp, krävs ökad kunskap. Detta inte minst för att kunna utveckla mer effektiva behandlingsmetoder riktade till gärningsmän, så att återfall i brott bland förövare i möjligaste mån kan förhindras. Ökad kunskap krävs även för att kunna utveckla evidensbaserade arbetsmetoder, som syftar till att förbättra skyddet av och stödet till brottsoffer. I detta sammanhang är det viktigt att beakta stöd till barn som växer upp i familjer där våld förekommer. Regeringen vill därför betona vikten av att medlen som har avsatts för uppdraget används för att öka kunskapen om båda dessa sidor av vålds- och sexualbrottsproblematiken. Projekt som omfattar flera länder, t.ex. där förhållanden i Sverige jämförs med förhållanden i andra länder i EU, ska kunna beviljas finansiering.

Flera nyligen publicerade rapporter och andra källor indikerar att kunskapsunderlaget avseende effektiva metoder för att förebygga vålds- och sexualbrott är särskilt bristfälligt. Det får till följd att möjligheterna att förebygga sådana brott begränsas. Mot denna bakgrund ska projekt inriktade mot vålds- och sexualbrottsförebyggande arbete prioriteras vid bedömningen av projektansökningar. Bland dessa ansökningar ska projekt inriktade mot effekter av insatser för att förhindra återfall i brott bland förövare av vålds- och sexualbrott särskilt prioriteras.

#### *Tidigare uppdrag och närmare om förevarande uppdrag*

Regeringen gav den 16 oktober 2008 Brottsoffermyndigheten i uppdrag att fördela medel till forskning och andra studier, systematisk metodutveckling och andra liknande insatser som syftar till att öka kunskapen om mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck, våld i samkönade relationer samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål (Ju2008/8341/KRIM). Uppdraget omfattade totalt 45 miljoner kronor under 2009-2010. Forskningsprojekten, som finansierades på regeringens initiativ, har ännu inte hunnit slutföras och redovisas. I uppdraget ingår därför för Brottsoffermyndigheten att följa upp de projekt som beviljades särskilda forskningsmedel inom ramen för det föregående uppdraget och redovisa en sammanställning av resultaten. Sammanställningen bör målgruppsanpassas och spridas på lämpligt sätt till berörda aktörer i samhället.

Rådet för brottsofferfonden ska vara det organ vid Brottsoffermyndigheten som fördelar medlen. En viktig utgångspunkt för rådet ska vara att medel bör kunna beviljas för projekt inom olika vetenskapliga discipliner. Medlen ska fördelas efter kvalitetsgranskning enligt gängse forskningsfinansieringsnormer.

På regeringens vägnar

Beatrice Ask

Christian Olsson

Kopia till:

SB/SAM

Fi/BA

Ju/L5

Ju/DOM

Ju/PO

Ju/Å

S/FS

S/FST

U/F

U/JÄM

U/UC

U/UH

Barnombudsmannen

Brottsförebyggande rådet

Domstolsverket

Kriminalvården

Nationellt centrum för kvinnofrid

Rikspolisstyrelsen

Socialstyrelsen

Sveriges Kommuner och Landsting

Ungdomsstyrelsen

Åklagarmyndigheten